Дело № 1-94/2019

УИД: 91RS0005-01-2019-000564-86

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

16 августа 2019 г. Армянский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующей -судьи Исроиловой В.У.,

при секретаре -Клюевой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя –Кельбиханова Р.З.,

с участием защитника -Сорокина А.Л., 

с участием подсудимого –ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, родившегося в 

<

данные изъяты>., гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, работающего генеральным директором 

<

данные изъяты> женатого, имеющего малолетних детей –ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

приказом № 1 от 05.01.2015 г. ФИО1 назначен директором 

<

данные изъяты> Согласно п.п. 2.2, 2.3, 9.2 Устава 

<

данные изъяты>, утвержденного решением общего собрания участников № 1 от 19.12.2014 г., целью деятельности 

<

данные изъяты> является удовлетворение общественных потребностей юридических и физических лиц в работах, товарах и услугах, получение прибыли, с осуществлением следующих видов деятельности – оптовая торговля топливом, оптовая торговля прочим жидким и газообразным топливом, единоличным исполнительным органом 

<

данные изъяты>» является директор, который избирается общим собранием участников общества, без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки, осуществляет иные полномочия. 15.01.2015 г., ФИО1 как директор 

<

данные изъяты> (продавец) заключил контракт № К 14-01/2015 с ООО «Торговый Дом Аввентокс» (покупатель), в соответствии с которым продавец взял на себя обязательство передать в собственность, а покупатель принять до 31.03.2015 г. конденсат газовый стабильный, который добывается из месторождений Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Черноморнефтегаз», с указанием о том, что количество Товара в конкретной партии опцион, срок поставки, цена и стоимость каждой согласованной к поставке партии Товара определяется сторонами в дополнительных соглашениях, условия поставки товара определяются в соответствии с последней редакцией Инкотермс 2010, датой поставки партии товара стороны признают – при поставке на условиях СРТ – принятие товара на складе покупателя, определенного сторонами в дополнительных соглашениях, право собственности на товар переходит от продавца к покупателю с даты поставки согласованной партии товара. Соглашением № 1 от 15.01.2015 г. установлено, что продавец обязуется поставить покупателю, а покупатель обязуется принять и оплатить газовый конденсат в количестве 6000 тонн, условия поставки определены СРТ – склад покупателя, т.е. право собственности на товар – газовый конденсат стабильный переходит от продавца к покупателю после поставки партии товара на склад покупателя, расположенного на территории Украины. С целью выполнения обязательств по контракту № К 14-01/2015, директором 

<

данные изъяты> ФИО1 с ГУП РК «Черноморнефтегаз» заключены договоры купли-продажи газового конденсата стабильного № 151 от 30.03.2015 г. на 1000 тонн и № 520 от 03.07.2015 г. на 500 тонн. С целью обеспечения финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты>», последующего извлечения прибыли от данной деятельности, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов – газового конденсата стабильного (код Единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности ЕврАзЭС и единого таможенного тарифа 2709), в период с 01.03.2015 г. по 01.10.2015 г., незаконно, в нарушение ст. 10 Федерального закона от 08.12.2003 г. № 164-ФЗ «Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности», главы 24 Федерального закона от 27.11.2010 г. № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», главы 27 Таможенного кодекса Таможенного союза (в редакции по состоянию на 01.10.2015 г.), согласно которым вывоз с территории Таможенного союза газового конденсата, являющегося стратегически важным ресурсом разрешен при соответствующем декларировании, то есть оформлении таможенных операций (оформления декларации на товар), связанных с выдачей разрешения на убытие с территории Таможенного союза стратегически важного ресурса, через установленные пункты пропуска через Государственную границу Российской Федерации для убытия из Российской Федерации за пределы единой таможенной территории Таможенного союза отдельных категорий товаров, автомобильным транспортом переместил через МАПП «Армянск», расположенный в г. Армянске Республики Крым, без соответствующего оформления таможенных операций (оформления декларации на товар), связанных с выдачей разрешения на убытие с территории Таможенного союза на территорию Украины стратегически важного ресурса –газового конденсата стабильного в количестве 1500 тонн, на сумму 29105455 руб. 00 коп., т.е. в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал данное ходатайство.

В судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер, последствия заявленного им ходатайства, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель также не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем суд на основании ст. 316 УПК РФ не проводил в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый.

Под стабильным газовым конденсатом понимается жидкая смесь углеводородов в виде бензино-керосиновых фракций, получаемая путем очистки нестабильного газового конденсата от примесей и выделения из него углеводородов. 

Инструкцией по контролю и обеспечению сохранения качества нефтепродуктов в организациях нефтепродуктообеспечения, утвержденной Приказом министерства энергетики Российской Федерации № 231 от 19.06.2003 г. установлено, что нефтепродукт - готовый продукт, полученный при переработке, в том числе, газового конденсата.

В соответствии с утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 г. № 923 перечнем стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ нефтепродукты отнесены к стратегически важным ресурсам (ТН ВЭД ЕАЭС 2709).

Постановлением Правительства РФ от 31.12.2010 г. № 1211 «Об определении пунктов пропуска через Государственную границу РФ для убытия из Российской Федерации за пределы единой таможенной территории Таможенного союза отдельных категорий товаров автомобильным видом транспорта» установлено, что убытие из Российской Федерации за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза товаров, классифицируемых в товарной позиции 2709 ТН ВЭД ТС и вывозимых автомобильным транспортом в соответствии с таможенной процедурой экспорта, осуществляется только из пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации по перечню согласно приложению, в который МАПП «Армянск» не включен. 

В соответствии с примечанием 2 к ст. 226.1 УК РФ крупным размером стратегически важных ресурсов признается их стоимость, превышающая один миллион рублей. 

В соответствии с Таможенным кодексом Таможенного союза (в редакции по состоянию на 01.10.2015 г.) под вывозом товаров с таможенной территории таможенного союза понимается совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории таможенного союза любым способом; под незаконным перемещением товаров через таможенную границу - перемещение товаров через таможенную границу с недостоверным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах; под перемещением товаров через таможенную границу - ввоз товаров на таможенную территорию Таможенного союза или вывоз товаров с таможенной территории Таможенного союза. Товары подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных в соответствии ТК ТС. Экспорт - таможенная процедура, при которой товары таможенного союза вывозятся за пределы таможенной территории таможенного союза и предназначаются для постоянного нахождения за ее пределами.

При таких обстоятельствах в действиях ФИО1 усматривается незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере.

В связи с особым порядком судебного разбирательства, судом не проведено исследование доказательств, учитывая признание подсудимым своей вины в полном объеме, суд считает предъявленное обвинение обоснованным, а действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированными по ст. 226.1 УК РФ как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере.

Преступление, предусмотренное ст. 226.1 ч.1 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений. 

- личность подсудимого ФИО1 который по месту работы характеризуется положительно, как ответственный, трудолюбивый, инициативный, предприимчивый, дружелюбный сотрудник, не привлекавшийся к дисциплинарным взысканиям, не имеющий вредных привычек (л.д. 98 т.4); по месту жительства характеризуется положительно, как лицо, которое поддерживает доброжелательные отношения с соседями, жалоб от соседей не поступало (л.д. 99 т.4).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого суд в его действиях не усматривает.

На учете у врача психиатра, врача нарколога ФИО1 не состоит (л.д.96-97 т.4).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, его поведение во время и после совершения преступления, его критическое отношение к содеянному, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, вину признал в полном объеме и раскаялся в содеянном, на иждивении имеет малолетних детей, учитывая мнение стороны защиты, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы в соответствии с требованиями ст. 62 ч.1, ч.5 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ, тем самым дать ему возможность своим дальнейшим поведением доказать обществу возможность своего исправления без изоляции его от общества.

Учитывая, что ФИО1 на иждивении имеет двух малолетних детей, отсутствуют обстоятельства отягчающие наказание, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая, что ФИО1 имеет постоянную регистрацию и место жительства на территории Российской Федерации, на учете врача нарколога, врача психиатра не состоит, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Основания для применения ст.ст. 64, 76.2 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют.

Вещественные доказательства по делу: договор купли-продажи № 151 от 30.03.2015 г. (л.д. 149-154 т.1), договор купли-продажи № 520 от 03.07.2015 г. (л.д. 155-160 т.1), сведения о перемещении через Государственную границу Российской Федерации грузовым транспортом нефтепродуктов и твердого топлива (л.д. 87-115 т. 1), контракт № К14-01/2015 от 15.01.2015 г. (л.д. 161-167 т.1), документы, изъятые при производстве обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.02.2016 г. в помещении базы производственно- технического обслуживания и комплектации ГУП РК «Черноморнефтегаз», документы, подтверждающие отгрузку партий газового конденсата стабильного со складов хранения ГУП РК «Черноморнефтегаз», приобретенного ООО «АГРОХИМ» в соответствии с договорами № 151, 520, распоряжения на отгрузку, акты приема-передачи товара, доверенности, товарные накладные (л.д. 12-236 т.2); письма, направленные ФИО1 о содействии в пропуске автомобильного транспорта с грузом газового конденсата стабильного, приобретенного у ГУП РК «Черноморнефтегаз» по договорам купли-продажи № 151, 520 с резолюциями должностных лиц Крымской таможни ФТС России с приложениями (л.д. 5-125 т.3) необходимо оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебные издержки по делу отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить. 

Вещественные доказательства по делу: договор купли-продажи № 151 от 30.03.2015 г.; договор купли-продажи № 520 от 03.07.2015 г.; сведения о перемещении через Государственную границу Российской Федерации грузовым транспортом нефтепродуктов и твердого топлива; контракт № К14-01/2015 от 15.01.2015 г.; документы, изъятые при производстве обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.02.2016 г. в помещении базы производственно- технического обслуживания и комплектации ГУП РК «Черноморнефтегаз», документы, подтверждающие отгрузку партий газового конденсата стабильного со складов хранения ГУП РК «Черноморнефтегаз», приобретенного ООО «АГРОХИМ» в соответствии с договорами № 151, 520, распоряжения на отгрузку, акты приема-передачи товара, доверенности, товарные накладные; письма, направленные ФИО1 о содействии в пропуске автомобильного транспорта с грузом газового конденсата стабильного, приобретенного у ГУП РК «Черноморнефтегаз» по договорам купли-продажи № 151, 520 с резолюциями должностных лиц Крымской таможни ФТС России с приложениями - оставить на хранении в материалах уголовного дела.

На приговор в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Армянский городской суд Республики Крым.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: